
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA APPROVVIGIONAMENTI  
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, dello stesso 
Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per affidamenti inferiori a € 40.000,00; 

CONSIDERATA l’esigenza pervenuta dall’Area Apprendimento permanente, orientamento, e-
learning Servizio Apprendimento permanente – PerForm in data 11 maggio 2018 di 
procedere al servizio di ristorazione per un numero di coperti pari a 260 per un 
importo a pasto pari a € 10,00 per un piatto caldo (primo o secondo) acqua frutta e 
caffè da consumarsi presso l'esercizio Baronetto S.r.l. ubicato in via all'Opera Pia 
15a, durante lo svolgimento del corso dell'undicesima edizione del corso FROSIO 
che si svolgerà dal 25 al 29 giugno 2018 e dal 9 al 13 luglio 2018 (D.R. /2018). 

RILEVATO   che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento;  

 
RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1 comma 149 della Legge di stabilità 2013 (Obbligo di acquisti 

di servizi e forniture sotto soglia comunitaria attraverso MEPA da parte delle 
Università) è presente il bando “SERVIZI DI RISTORAZIONE”, ma che questo non 
risulta essere idoneo a soddisfare le esigenze specifiche richieste poiché la ditta 
Baronetto S.r.l., situato in via all'Opera Pia 15a risulta essere l’ unico punto di ristoro 
nelle vicinanze del luogo di ubicazione del corso in oggetto che consenta di 
consumare il pasto nel tempo concesso nella pausa pranzo; 

 
PRESO ATTO di aver richiesto in data 21 maggio 2018 un preventivo alla la ditta Baronetto S.r.l., 

società di nota serietà e capacità situato in via all'Opera Pia 15°; 

CONSIDERATO di aver ricevuto il relativo preventivo alla suddetta Impresa per il sopramenzionato 
servizio per una spesa pari a € 2.600 oltre Iva al 22%; 

 

 

 

 



 

 

DETERMINA 

 
• Di affidare, per le ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio suddetto alla 

ditta Baronetto S.r.l. P.IVA 01494720335; 

• di aver accertato che l'impresa ha presentato l'autocertificazione debitamente sottoscritta relativa 
all'insussistenza dei motivi di esclusione dall'affidamento di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che 
si procederà alle verifiche di detti requisiti ai sensi dell'art. 71 D.P.R.445/2000; 

• Di assegnare la funzione di RUP al Dott. Paolo Giannone; 

Che i nominativi, e i relativi ruoli, del personale che ha svolto e svolgerà le prestazioni e le attività 
indicate e previste dall'art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, ai fini degli adempimenti di cui all'emanando 
Regolamento di Ateneo per la costituzione e la ripartizione del fondo per le funzioni tecniche - delle 
quote di incentivo sono i seguenti: 

·  Personale incaricato alle attività di supporto amministrativo al responsabile unico del 
procedimento competente alla predisposizione, svolgimento e controllo delle procedure di 
affidamento: Dott.ssa Manuela Biagi 

·    Collaboratori che hanno prestato la propria opera materiale per l'attività di predisposizione e 
controllo delle procedure di affidamento: Dott. Alberto Giurato. 

• di imputare la spesa complessiva di euro 2.600,00 (oltre IVA) sulla voce COAN 4.1.1.7.3.2 (codice 
progetto 100032-2017-PG-MASTFSEC_PROMO) del budget 2018 del Servizio  apprendimento 
permanente – PerForm (UA.A.AMM.AFPPL.58) per la quale il Dirigente competente Dott. Paolo 
Giannone ha attestato la relativa disponibilità. 

 
 

Visto, 
Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Paolo Giannone 

    IL DIRIGENTE 
                                                          F.to digitalmente  
                                                           Dott.ssa G. Maglione 
 
 
 


